
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 7 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897   
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 28 del 29/03/2024 

 
 

        

 
 

 

OGGETTO : Nomina della Commissione relativa al concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per l’assunzione di n. due (2) dirigenti, a tempo 

pieno e indeterminato da inserire nella Segreteria Tecnico 

Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale (AdSP), con riserva di un (1) posto in favore del 

personale interno. – Determinazione compensi e impegno di 

spesa. 

 
Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, notificato in 

data 16-03-2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Visto: 

• il decreto legislativo del 04 agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di 

Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porti di 

Augusta,  Catania e Pozzallo; 

• l’art. 6,  comma 4,  lettera a), della Legge 28  gennaio 1994,  numero 84  e  successive 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 7 

 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento,  regolazione,  promozione  e  controllo,  anche  mediante  

gli  uffici  territoriali  portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali  esercitate  nei  porti  e  nelle  

circoscrizioni  territoriali,  con  poteri  di  ordinanza,  anche  in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 

dell'articolo 24; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali 

sull'ordinamento         del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 febbraio 1994, n. 174 concernente il 

“Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione 

europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

• il Decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 

esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio 

• il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

• il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

• il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 7 

 

• il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 9 luglio 2009 

concernente l’equiparazione tra classi delle lauree di cui al decreto n. 509/1999 e classi delle 

lauree di cui al decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

• il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica 9 luglio 2009 in materia di equiparazioni tra diplomi di lauree di vecchio 

ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex Decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex 

decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

• la normativa in materia di equipollenze ed equiparazioni dei titoli di studio accademici per 

l’ammissione ai concorsi pubblici; 

• il Regolamento per il reclutamento del personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n.8 del 26.06.2018; 

• il CCNL per i Dirigenti di Aziende Industriali (CIDA) del 30 luglio 2019;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale approvato con Decreto Presidenziale n. 27 del 

30.03.2023; 

• il Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

• le previsioni della Pianta Organica deliberata dal Comitato di Gestione con Delibera n. 13/22 

del 19/12/2022, approvata del Vigilante MIT con nota protocollo 288 del 05.01.2023 e 

successivamente modificata con delibera dal Comitato di Gestione con Delibera n. 02/24 del 

26 febbraio 2024, approvata dal Vigilante MIT con nota protocollo 8135 del 14.03.2024;  

• il bando pubblico del 27.10.2023, pubblicato sul sito InPA.Gov.it, il cui termine ultimo per la presentazione delle 

candidature era fissato al 30.11.2023, con il quale questa Autorità ha avviato le procedure per l’assunzione, a 

mezzo concorso, di n. due (2) dirigenti, a tempo pieno e indeterminato da inserire nella Segreteria Tecnico 

Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale (AdSP), con riserva di un (1) posto in 

favore del personale interno; 

• l’art. 14 del citato bando pubblico di concorso che reca la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento nella persona del Dott. Pierluigi Incastrone, Dirigente dell’Ente; 

• l’Art. 6 del citato bando ove è previsto: 

• che con successivo provvedimento sarà nominata la Commissione esaminatrice del concorso 

ai sensi della normativa vigente e contestualmente fissato il compenso dei componenti; 

• la Commissione di esame è composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente. 

• che i componenti sono scelti tra:  

• dirigenti generali dello Stato e di Enti pubblici, in servizio o in quiescenza; 

• magistrati ordinari o speciali od Avvocati dello Stato in servizio o in quiescenza; 

• professori di ruolo di università Statali o equiparate, anche straniere, esperti nelle 

materie di esame oggetto del concorso, in servizio o in quiescenza; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 7 

 

• che nella composizione della Commissione è garantito il rispetto dell’art. 57 del D. Lgs. n. 

165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii., ossia è riservato alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di esame, fermo restando il 

principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e). i componenti esterni spettano i compensi 

che sono quantificati nell’atto di nomina; 

• che la Commissione redige per ogni seduta un processo verbale sottoscritto da tutti i 

componenti; 

• che la Commissione è integrata da un componente esperto in informatica, da un componente 

esperto in lingua inglese, e da uno specialista in psicologia e risorse umane, aventi specifica 

professionalità, ai soli fini dell’accertamento dell’idoneità del candidato nelle modalità 

stabilite al successivo articolo 8 c.1 lett a),b) e c); 

 

Considerata: 

• la necessità di formare una commissione altamente qualificata nel campo dei settori che 

concernono l’attività delle AdSP, nel rispetto delle indicazioni del bando di concorso; 

 

Preso atto:  

• che con nota n. 1909 del 29.01.2024, questa AdSP ha richiesto alla Dottoressa Gabriella 

Guzzardi, Presidente di sezione presso il TAR di Catania, in quiescenza, la disponibilità ad 

assumere l’incarico di componente la Commissione esaminatrice del concorso di cui in 

oggetto;  

• che con nota n. 4465 del 04.03.2024, questa AdSP ha richiesto al Dottore Giuseppe 

Tamburini, Presidente dei Tribunali di Caltagirone e Modica e Ragusa, in quiescenza, la 

disponibilità ad assumere l’incarico di componente la Commissione esaminatrice del concorso 

di cui in oggetto;  

• che con nota n. 5488 del 18.03.2024, questa AdSP ha richiesto all’Avvocato Matteo Paroli, 

Segretario Generale dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale la disponibilità ad assumere 

l’incarico di componente la Commissione esaminatrice del concorso di cui in oggetto;  

• che con nota n. 4509 del 04.03.2024, questa AdSP ha richiesto alla Dottoressa Clara Morreale, 

Dirigente Psicologa della ASP di Siracusa, la disponibilità ad assumere l’incarico di 

componente aggiuntivo la Commissione esaminatrice del concorso di cui in oggetto;  

• che con nota n. 5377 del 14.03.2024, questa AdSP, previa indicazione dell’Ordine degli 

Ingegneri di Siracusa, ha richiesto all’Ing. Andrea Cassarino, esperto in informatica, la 

disponibilità ad assumere l’incarico di componente aggiuntivo la Commissione esaminatrice 

del concorso di cui in oggetto;  

• che con nota n. 5854 del 21.03.2024, questa AdSP ha richiesto alla Dottoressa Tina Maria 

Xuereb, esperta in lingua Inglese, la disponibilità ad assumere l’incarico di componente 

aggiuntivo la Commissione esaminatrice del concorso di cui in oggetto;  

 

Preso, altresi, atto: 

 

• che questa AdSP ha acquisito la disponibilità e, ove previsto, le autorizzazioni di tutti i 

Componenti e Componenti integranti come sopra indicati, con esclusione della Dottoressa 

Tina Maria Xuereb, esperta in lingua Inglese, che non ha potuto accettare l’incarico; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 7 

 

• che questa Adsp ha acquisito i Curriculum Vitae dei Componenti e Componenti integranti che 

hanno accettato l’incarico;   

 

Sentiti: 

• il Dirigente Responsabile della Direzione Contabile e Finanziaria, n.q. di Responsabile del 

Procedimento, che in merito ha espresso il proprio avviso di legittimità della procedura in 

oggetto; 

• il Segretario Generale; 

 

                 DECRETA 
 

1. di nominare la Commissione per lo svolgimento della procedura concorsuale di cui in oggetto, 

così come sotto indicata: 

• Dott.ssa Gabriella Guzzardi  – Componente Presidente; 

• Dott. Giuseppe Tamburini – Componente; 

• Avv. Matteo Maroli – Componente;  

• Dott.ssa Clara Morreale – Compenente Intregrante esperta in psicologia; 

• Ing. Andrea Cassarino – Componente Integrante esperto in informatica; 

2. ai componenti e componenti integranti la Commissione saranno riconosciuti i seguenti 

compensi lordi, comprensivi di oneri fiscali e previdenziale a carico dell’Ente, qualora dovuti: 

 Compenso Presidente €. 5.000,00 lordi, oltre agli eventuali rimborsi, per trasferimenti, vitto 

e alloggio, a piè di lista; 

 Compenso Componenti €. 4.000,00 lordi, oltre agli eventuali rimborsi, per trasferimenti, 

vitto e alloggio, a piè di lista; 

 Compenso Componenti integranti €. 2.500,00 lordi, oltre agli eventuali rimborsi, per 

trasferimenti, vitto e alloggio, a piè di lista; 

3. di impegnare, all’uopo, la somma presuntiva di €. 33.500,00 sul capitolo di spesa 112/50 art. 

01 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che contiene la necessaria 

disponibilità, tale somma è necessaria alla liquidazione dei compensi assegnati ed agli 

eventuali rimborsi, per trasferimenti, vitto e alloggio, a piè di lista: 

4. di incaricare il Responsabile del Procedimento, Dott. Pierluigi Incastrone, di coordinare la 

notifica del presente decreto di costituzione della Commissione di Valutazione, e di trasmettere 

ai componenti della medesima tutto il materiale inerente al bando di gara in oggetto e la lista 

dei concorrenti al medesimo; 

5. di nominare il Componente integrante esperto in lingua Inglese, a completamento della 

Commissione, con successivo provvedimento. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 7 

 

La nominata Commissione redigerà, per ogni seduta d’esami, un processo verbale sottoscritto da tutti 

i componenti. 

Le sedute di esami saranno sottoposte a videoregistrazione a onere e cura dell’Autorità.  

Le sedute d’esame saranno vigilate da personale incaricato dall’Autorità; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’AdSP, Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, a cura e onere dell’Ufficio Trasparenza al quale il presente decreto deve essere notificato.   

 

 

 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si 

registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

 Esercizio finanziario 2024    

Cap. U112/50 Art. 01    

Impegno generale n. 1103/2024    

Data 29/03/2024 

Il Dirigente  

  

Dott. Pierluigi Incastrone 

  

VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 29/03/2024 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 7 di 7 

 

Il Responsabile 

Dott. Pierluigi Incastrone. 

  

  

  

 
Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta il profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 29/03/2024   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

